(1) De hoc S. Paulo Virdunensi sic commentatur auctor anonymus, ex quo habemus seriem chronologicam episcoporum Virdunensium, usque ad annum MDXLV, quanquam ipse recentior est, cum Annales Baronii laudet. Ita ergo ille: « S. Paulus S. Germai Parisensis nepos, invitus donatus est Pontificia tiara Clotarii regis opera, natione Heduus, patria Augustodunensis, primo vitam eremiticam professus; deinde apud Theologienses, cœnobicam. Postremo tractus ad magistratum Ecclesiasticum anno Christi DCXXI, omnium virtutum ornamentis præstabit, obiit VI idus Februarii DCL. Sepultus in S. Saturnini, nunc S. Pauli templo. Oeum e sepulcro ejus manasse ad multos annos notat Bertharii supplementum ». Extat opus apud Schannat. Vindem. liter. tom. II, pag. 99. Hæc ille, sed certe in eo errat, quod sanctum præsumit ad episcopatum evectum fuisse anno DCXXI asserit; cum Remensi Concilio, anno ut citius DCXXIV celebrato, ut Pagius ad eundem annum num. 4, Gode Virdunensis, Pauli decessor subscripsit.

THEODORI ANNUS 7. — CHRISTI 648.

1. *Typus Constantis et de eo judicium.* — Annus sequitur Redemptoris sexcentusimū quadragesimū octavus, Indictione sexta: quo a Constante imperatore, impellente Paulo Constantinopolitano episcopo, editum est de fide edictum, quod Typum vocarunt, justa illa causa prætensa, ut

omnes Christiani orbis Ecclesiæ simul in unam eandemque sententiam unirentur, paxque firma in Ecclesia esset, nimirum ut silentium de excitata controversia indiceretur tam iis qui unam, quam iis qui duas in Christo voluntates assererent. Porro cum idem missus est Romam Typus, tantum abest

ut reciperetur, ut etiam Paulus ejus auctor, necnon Pyrrhus una cum ipso pariter, collecta Synodo, damnarentur. Hæc summam de his quæ hoc anno esse gesta reperiuntur. De quibus primum omnium quod ad rationem temporis spectat, certa est de ea assertio in Actis publicis sancti Maximi martyris, in quibus ista leguntur: « Dicentibus illis: Non communicas sedi Constantinopolis? Respondet Maximus: Non communico. Dicunt: Quamobrem? Et respondit: Quia sanctas quatuor Synodos ejecerunt per novem Alexandriae facta Capitula, et per Ecthesin, id est, expositionem a Sergio in hac urbe factam: et per Typum deinceps sexta Indictione expositum: et quod ea quæ per Ecthesin dogmatizaverant, per Typum repudiarent, ac se ipsos toties destruxerunt. Qui ergo a se damnati sunt et a Romanis, et ab ea Synodo quæ postea facta est sexta Indictione depositi ac sacerdotio nudati, quomodo mystagium efficiunt? etc. » Hæc de tempore: quod vero ad rem gestam pertinet, eadem sic se habuit:

2. « Paulus Constantinopolitanus episcopus, cum vidisset ex litteris tum a Rom. Pontifice tum etiam a Conciliis Africanis scriptis universam Occidentalem Ecclesiam adversus se concitatam, dolum excogitavit: persuasit enim imperatori Constanti edictum proponere, quo significaretur tacendum esse de ea altercatione quæ vertebatur de una sive duabus voluntatibus, itemque affixa majoris Ecclesiae januae scripta, quibus manifeste hæresis laudaretur, auferri præciperet; ea id agens calliditate, ut quoquo modo, vel silentio saltem damnari videretur de duabus voluntatibus expressa sententia. Hanc quidem mentem et artem fuisse subdoli hominis, Acta Concilii Lateranensis sub Martino papa declarant, ubi Patres de Paulo ista locuti sunt: His etiam necessitate quadam annuisse imperatorem, quod videret omnes Africanos episcopos ejus esse sententiæ eo tempore, quo adversus imperium rebellasset Gregorius, qui eam provinciam administrabat, ratus nimirum necesse esse ipsos mitigare potius, quam aperta defensione hæreses amplius concitare; quorum gratia et ut hæresis scriptis prodita in valvis Ecclesiae, ad tempus sileret, amotis scriptis illis, dolose præcepit ». Hæc ibi: sed de consilio et calliditate Pauli hæc rursus habent Patres ¹ idem qui supra:

3. « Veraciter enim (sicut de eo, nempe Paulo, suggestiones et accusationes pronuntiant) et incipiens acriter novitatem defendere studuit, et perficiens dolose Typum fieri persuasit. Stillitium namque assiduam concavit petram ». Et paulo post: « Quoniam et ipsum Typum in eversione paternorum dogmatum fieri sine dubio persuasit: qui derelinquentes Catholicæ Ecclesiae paternas Synodalesque definitiones ac sermones, ad sæculares Typos callide properaverunt, pariter quidem tam suam occultantes perfidiam, quamque aliis inique

irrogantes querelas, etc. » Exemplar autem promulgatum ab imperatore Typi habetur recitatum a Theodoro notario in Secretario quarto dicti Lateranensis Concilii sub Martino, sed rudi translatione in latinum facta redditum in aliquibus locis subobscurum, quod sic se habet:

4. « Consuetudinem habentes de omnibus eorum agere, et intendere quæ respiciunt ad utilitatem Christianissimæ nostræ Reipublicæ, et præcipue quæ feruntur ad immaculatam nostram fidem, per quam nobis omnia prospera fieri credimus, cognovimus in multa perturbatione esse nostrum Orthodoxum populum, utpote dicentibus quibusdam unam voluntatem in dispensatione magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, et eandem ipsam (eundem ipsum) operari divina et humana: Aliis autem dogmatizantibus duas voluntates et duas operationes in eadem dispensatione incarnati Verbi, et illis quidem in satisfactione propter unam personam esse Dominum nostrum Jesum Christum in duabus naturis inconfuse et indivise volentem et operantem divina et humana: Aliis autem propter convenientes naturas indivise in ipsa una persona, et ut salvetur et maneat earum differentia secundum naturas, eundem ipsum unum Christum naturaliter operari divina et humana: et ex hoc in multam dissensionem et contentionem nostram Christianissimam Rempublicam perducere, ut discordantes invicem non convenirent, et ex hoc secundum multos modos eam lædi oportere ». Experiebatur quidem imperator, quantum sibi afferret detrimenti in Africa Orthodoxum populum a se ea de causa aversum penitus eo tempore inveniri. Sed pergit: